Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 5/2025, realizada a 10 de março de 2025. (Para
deliberação)

1.2 – Ata da Reunião de Câmara Extraordinária, privada, n.º 6/2025, realizada a 17 de março de
2025. (Para deliberação)

1.3 – Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto
"Apartamentos do Largo". Documento ref.ª 202506714. Processo ref.ª 2024/200.10.800/14.
(Para deliberação)

1.4 – Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto "Lagar
do Mota". Documento ref.ª 202506710. Processo ref.ª 2024/200.10.800/19. (Para deliberação)

1.5 – Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto "Casas
da Padaria". Documento ref.ª 202506713. Processo ref.ª 2024/200.10.800/30. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 07 ao Orçamento e 07 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202505222. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 08 ao Orçamento e 08 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202506099. Processo ref.ª 2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 01 a 14 de março de 2025. Documento ref.ª 202506446. Processo ref.ª 2025/300.50.400/1.
(Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Apoio Económico - Processo 20116829. Documento ref.ª 202505727. Processo ref.ª
2025/650.20.304/6. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

3

3.2 - Projeto de reabilitação do Bairro da Cáritas em Minde. Minuta de Acordo de Realojamento.
Documento ref.ª 202506558. Processo ref.ª 2024/850.10.003/10. (Para deliberação)

3.3 - Projeto de reabilitação do Bairro da Paróquia de São Pedro de Alcanena. Minuta de Acordo
de realojamento. Documento ref.ª 202506560. Processo ref.ª 2024/850.10.003/13. (Para
deliberação)

3.4 - Projeto de reabilitação do Bairro dos Pobres em Vila Moreira. Minuta de Acordo de
Realojamento. Documento ref.ª 202506559. Processo ref.ª 2024/850.10.003/22. (Para
deliberação)

3.5 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 80. Documento ref.ª 202506179. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.6 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 129. Documento ref.ª 202506180. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.7 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 17. Documento ref.ª 202506185. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.8 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 54. Documento ref.ª 202506191. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.9 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 110. Documento ref.ª 202506192. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.10 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 112. Documento ref.ª 202506280. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.11 - Apoio a Estudantes do Ensino Superior: apreciação de pronúncias de interessados/as -
processo n.º 142. Documento ref.ª 202506307. Processo ref.ª 2024/650.10.100/8. (Para
deliberação)

3.12 - Férias Desportivas Páscoa 2025 - proposta de arrecadação da receita. Documento ref.ª
202506556. Processo ref.ª 2025/900.10.002/3. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

4

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - Ata n.º 1 do Júri do concurso - Concurso público empreitada DPGOM_2025_007_
Requalificação da Fábrica de Cultura em Minde - Fase 1. Documento ref.ª 202505392. Processo
ref.ª 2025/300.10.001/8. (Para ratificação)

5.2 - Ata n.º 2 do Júri do concurso - Concurso público empreitada DPGOM_2025_007_
Requalificação da Fábrica de Cultura em Minde - Fase 1. Documento ref.ª 202505392. Processo
ref.ª 2025/300.10.001/8. (Para conhecimento)

5.3 - Emp_DPGOM_2025_016_ Eficiência energética da Piscina de Alcanena. Início do
Procedimento. Documento ref.ª 202506406. Processo ref.ª 2025/300.10.001/17. (Para
deliberação)

5.4 - Trabalhos Complementares e Trabalhos a Menos - Prorrogação de Prazo. Concurso
Público - EMP_DPGOM_2024_034_Beneficiação de arruamentos na Freguesia de Serra de
Santo António 2024. Documento ref.ª 202506818. Processo ref.ª 2025/400.30.001/29. (Para
deliberação)

5.5 - Avaliação / Instrução do Projeto de Execução de acordo com o Anexo I à Portaria n.º
255/2023, de 07 de agosto Aq_Serv_DPGOM_2024_17 – Elaboração de Estudo Prévio e
Projeto de execução das Infraestruturas Relativas à 1.ª Fase - Setor A do Parque Empresarial
de Alcanena - A1/A23 – Alcanena – Rotunda. Documento ref.ª 202506097. Processo ref.ª
2024/300.10.005/470. (Para deliberação)

5.6 - Revogação da Decisão de contratar; Não Adjudicação; Relatório Preliminar (Ata n.º 2 do
júri) referente ao Concurso Público - EMP_DPGOM_2025_002 – Requalificação de Escola
Primária de Monsanto em Creche”. Documento ref.ª 202506655. Processo ref.ª
2025/300.10.001/13. (Para deliberação)

5.7 - Início de Procedimento - Concurso Público - EMP_DPGOM_2025_017 – Requalificação de
Escola Primária de Monsanto em Creche. Documento ref.ª 202506653. Processo ref.ª
2025/300.10.001/18. (Para deliberação)

5.8 – Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao
Ribeiro do carvalho e à Ribeira dos Algares - Projeto Couros.

- Relatório Final e Adjudicação - Documento ref.ª 202422637. Processo ref.ª
2024/300.10.001/65. (Para deliberação)
 - Minuta do Contrato. Documento ref.ª 202506731. Processo ref.ª 2025/400.30.001/28.
(Para deliberação)

5.9 – Protocolo de Parceria entre o Município de Alcanena e a Sociedade para a Reciclagem de
Cápsulas de Café – RECAPS, Lda. Documento ref.ª 202506553. Processo ref.ª
2025/150.10.500/24. (Para deliberação)

5.10 - Emp_DPGOM_2025_008 – Reabilitação dos Edifícios Habitacionais denominados de
Paróquias de Alcanena, Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de Vila Moreira e Lavadouros de
Alcanena – Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde para a Execução
da Obra. Documento ref.ª 202506698. Processo ref.ª 2025/300.10.001/9. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

5

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de arrecadação de bilheteira março e abril 2025. Documento ref.ª 202505702.
Processo ref.ª 2025/300.50.800/6. (Para deliberação)

6.2 - Associativismo 2025 | Programa 2 | Eventos e Projetos de Interesse Municipal. Documento
ref.ª 202504879. Processo ref.ª 2025/850.10.003/8. (Para deliberação)

6.3 - Associativismo 2025 | Programa Base 0. Documento ref.ª 202506355. Processo ref.ª
2025/850.10.003/14. (Para deliberação)

6.4 - Associativismo 2025 | Programa 1 Atividade Regular (áreas Ambiental, Cívica, Cultural e
Recreativa). Documento ref.ª 202506367. Processo ref.ª 2025/850.10.002/2. (Para deliberação)

6.5 - Associativismo 2025 | Programa 4 | Apoio ao Investimento. Documento ref.ª 202504886.
Processo ref.ª 2025/850.10.003/9. (Para deliberação)

6.6 – Revisão Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Local – audiência de
interessados. Documento ref.ª 202506531. Processo ref.ª 2025/100.10.400/2. (Para
deliberação)

6.7 - Doação de documento à Biblioteca Municipal. Documento ref.ª 202430279. Processo ref.ª
2024/300.10.004/21. (Para deliberação)

6.8 - Doação de documentos à Biblioteca Municipal. Documento ref.ª 202430657. Processo ref.ª
2024/300.10.004/23. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês fevereiro 2025.
Documento ref.ª 202505574. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

7.2 - Apoio – Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Minde. Documento ref.ª
202506463. Processo ref.ª 2025/550.20.500/5. (Para deliberação)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

8.1 - Relatório DGAV – fevereiro de 2025. Documento ref.ª 202505537. Processo ref.ª
2025/700.20.800/1. (Para conhecimento)

Reunião de Câmara n.º 07/2025
24/03/2025

6

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA